

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 của**  
**Trường Trung cấp nghề Diên Khánh**

Thực hiện Kế hoạch số 1415/KH-SGDĐT ngày 26/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trong ngành giáo dục.

Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện kịp thời các nội dung của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trong toàn trường một cách đồng bộ, nghiêm túc và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong nhà trường về công tác phòng, chống ma túy; tăng cường giáo dục pháp luật, kỹ năng phòng ngừa ma túy góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có ma túy trong học đường.

- Phát huy vai trò của nhà trường trong công tác phòng ngừa ma túy; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với các phòng, khoa, trung tâm thuộc Trường và Đoàn thanh niên trong tuyên truyền, giáo dục pháp luật và triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho hoạt động dạy và học.

**2. Yêu cầu**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh để biết và thực hiện trên tinh thần đảm bảo bám sát nội dung, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy phải được tổ chức thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; đa dạng hóa hình thức triển khai, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong nhà trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi liên quan đến ma túy trong học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Lãnh đạo nhà trường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện ở tại đơn vị

- Tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả của ma túy đối với sức khỏe, đạo đức, nhân cách và trật tự an toàn xã hội.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 đến toàn thể cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong nhà trường. Nội dung tuyên truyền tập trung vào: các quy định cơ bản của Luật; tác hại, hậu quả của ma túy; các hành vi bị nghiêm cấm; kỹ năng phòng ngừa, nhận biết và xử lý các tình huống liên quan đến ma túy.

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các môn học, hoạt động giáo dục, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, hoạt động Đoàn thanh niên và các hoạt động giáo dục khác phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh.

- Phối hợp với các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn Thanh niên tổ chức các hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền đăng tải nội dung tuyên truyền trên ứng dụng mạng xã hội, các nền tảng số như: trang thông tin điện tử, fanpage của nhà trường và các kênh thông tin nội bộ, bảng tin, khu vực lớp học, khuôn viên trường để phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khoá, phong trào, hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy dành cho học sinh và giáo viên trong đơn vị, góp phần đổi mới hình thức tuyên truyền, giáo dục và nâng cao hiệu quả giáo dục phòng, chống ma túy học đường.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Kỹ năng từ chối, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ liên quan đến ma túy; Kỹ năng nhận biết các dấu hiệu, hành vi liên quan đến ma túy và các tệ nạn xã hội; Kỹ năng xử lý tình huống, tìm kiếm sự hỗ trợ khi cần thiết.

## **2. Tập huấn Luật Phòng, chống ma túy năm 2025**

- Cử cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên thuộc Trường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực về công tác phòng, chống ma túy do Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan tổ chức để thống nhất nhận thức về các quy định mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

- Phổ biến, quán triệt nội dung đã được tập huấn đến toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh thuộc Trường.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tiếp cận và nắm vững các nội dung cơ bản về Luật phòng, chống ma túy năm 2025.

## **3. Công tác phối hợp**

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác phòng, chống ma túy, cụ thể: Phối hợp với Công an địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nắm bắt tình hình an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt đối với các trường hợp có nguy cơ hoặc vi phạm.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, xây dựng môi trường học đường lành mạnh, không có tệ nạn ma túy.

## **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong toàn trường.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các khoa, phòng, trung tâm và tất cả các lớp học nhằm đánh giá tình hình thực hiện.

- Kịp thời phát hiện sớm các dấu hiệu vi phạm liên quan đến ma túy trong học sinh, phối hợp với gia đình và cơ quan chức năng trong việc xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Kế hoạch được triển khai thực hiện từ năm 2026 và các năm tiếp theo.  
- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy vào các thời điểm: Tháng hành động phòng, chống ma túy và đầu năm học.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Hành chính – Kế toán**

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ theo năm học và báo cáo đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng đối tượng, góp phần phòng ngừa và ngăn chặn các tệ nạn ma túy trong nhà trường.

#### **2. Các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng đối tượng, góp phần phòng ngừa và ngăn chặn các tệ nạn ma túy qua phương tiện thông tin của nhà trường (trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, zalo...).

- Phối hợp với nhà trường cùng các lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức có liên quan để kiểm tra, nắm tình hình học sinh thường hay tụ tập và có dấu hiệu vi phạm, tụ tập gây mất an ninh trật tự, xử lý nghiêm các vụ việc học sinh tụ tập, vui chơi không lành mạnh, cờ bạc, tham gia tụ tập hút, hít các loại thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thuốc lá mới, shisha...để phòng ngừa tình trạng “ma túy núp bóng” xâm nhập vào trường học...

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Đề nghị Trường các phòng, khoa, trung tâm, Đoàn thanh niên thuộc Trường căn cứ Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT(VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Các phòng, khoa, tt (VBĐT);
- Đoàn thanh niên Trường (VBĐT);
- Lưu: VT, HCKT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Xuân Tạo**